**МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ИСТОРИИ СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК**

На правах рукописи

РЫНКОВ ВАДИМ МАРКОВИЧ

**СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА АНТИБОЛЬШЕВИСТСКИХ
ПРАВИТЕЛЬСТВ НА ВОСТОКЕ РОССИИ
(ИЮНЬ 1918 – ОКТЯБРЬ 1922 г.)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация
на соискание ученой степени
доктора исторических наук

Новосибирск – 2021

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 3
Глава 1. Гражданская война на востоке России: пространство и институты социальной политики 87
1.1. Политическое пространство Гражданской войны 88
1.2. Органы управления социальной политикой 115
1.3. Институты выражения социальных интересов общества 123
Глава 2. Государственное регулирование заработной платы..... 145
2.1. Оплата труда гражданских служащих 146
2.2. Материальное обеспечение военнослужащих 190
2.3. Заработная плата рабочих 205
Глава 3. Социальные трансферты..... 227
3.1. Пенсии и пособия 228
3.2. Социальное страхование 263
Глава 4. Социально-трудовые отношения: конфликты и опыт социального партнерства 287
4.1. Поиск организационных форм 288
4.2. Регулирование рынка труда..... 316
4.3. Интенсивность труда: взгляд работника и работодателя 362
Глава 5. Социальные гарантии 392
5.1. Государственное регулирование призрения и благотворительности 393
5.2. Взаимодействие государства, органов местного самоуправления и общественных организаций в сфере здравоохранения 423
5.3. Помощь беженцам 455
Заключение 504
Список сокращений 513
Список источников и литературы 514

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Помимо вооруженной борьбы сторон любая война – это тяжелейшее социальное бедствие. Создание армии связано с мобилизацией населения и необходимостью адаптации семей призванных к новым для них условиям. Движение фронтов всегда ведет к массовым вынужденным миграциям населения в рамках организованных эвакуаций и стихийного бегства. Резко возрастает количество людей, нуждающихся в медицинской и социальной помощи, не способных к выживанию самостоятельно. Войны сопровождаются экономическими кризисами, значительным падением уровня жизни большинства людей, что обостряет тлеющие в обществе социальные конфликты и зажигает новые. Состояние вооруженного конфликта не просто активизирует государственное участие в жизни общества, оно актуализирует именно социальные функции государства. В то же время война отнимает у государства столь необходимые ресурсы, требует их концентрации в первую очередь на военные нужды. Данное онтологическое противоречие расширяет и усложняет социальную политику государства в условиях войны, заставляет маневрировать в поисках выхода. Таково положение любого воюющего государства, независимо от его идейного облика и политической природы, независимо от изучаемой эпохи. Анализ путей преодоления названного противоречия государством и обществом составляет фундаментальную научную проблему.

Еще античные авторы отметили, что гражданские войны есть наихудший вид вооруженного конфликта. Демокрит охарактеризовал их как «великое бедствие и для той и для другой стороны, ибо и для победителей, и для побежденных она одинаково губительна»¹. Очевидно, что древнегреческий философ имел в виду не только человеческие жертвы, но и неисчислимы материальные и моральные издержки кровавого конфликта соотечественников. Именно на этот последний аспект указал и римский историк Тацит, писавший, что гражданскую войну невозможно «ни подготовить, ни провести, соблюдая добрые нравы»². Войны за защиту своего отечества объединяют и возвышают общество. Войны гражданские множат пороки, разъедая социум изнутри. Между тем каждый десятый вооруженный конфликт в мировой истории имел характер гражданской войны, а всего их мировые анналы насчитывают почти полторы тысячи. Крупнейшие из них зияют глубокой и подолгу незаживающей раной в национальных историях многих государств.

Неслучайно в истории России Гражданская война, вызванная революцией 1917 г., занимает особое место. Установление власти большевиков сопровождалось многолетней и жестокой вооруженной борьбой между сторонниками и противниками осуществления в стране социалистического эксперимента. Огромное большинство населения оказалось втянуто в нее вопреки своей воле.

¹ Античные философы (свидетельства, фрагменты и тексты) / сост. А.А. Аветисян. Киев, 1955. С. 108.

² Тацит К. Сочинения: в 2 т. Л., 1969. Т. 1: Анналы. Малые произведения. С. 12.

Борьба не сводилась только к вооруженному противоборству сторон. Гражданская война – это также конфликт политических сил, идеологий, социальных групп и экономических интересов.

Гражданская война в России оказалась не только следствием, но и прямым продолжением Первой мировой, которая справедливо считается во многих отношениях эпохальным вооруженным конфликтом. Причина сводится не только к беспрецедентному масштабу, хотя именно он привел к перерождению отношений воюющих государств и обществ в новое качество. Накануне войны родилось международное гуманитарное право, предполагавшее обязательность для участников социально-гуманного отношения к населению как собственных, так и завоеванных территорий и к пленникам. Оно предусмотрело необходимость системной реабилитации общества от последствий гуманитарных катастроф. Одновременно, еще готовясь к войне, большинство государств выработало комплекс мер манипуляции населением в целях достижения победы. Именно это обстоятельство позволило американскому историку П. Холквисту расширить впервые использованное Э. Людендорфом понятие «тотальная война», описывая реализацию некоторых ее форм с помощью термина «политика населения»³. Политика населения подразумевает не только изощренные методы контроля над общественной жизнью и идейного воздействия на население, но и более широкий круг мер социального управления, включая трудовые мобилизации, плановые миграции, целенаправленную стратификацию населения, формирование имиджа социальных героев и изгоев через систему социальных поощрений или деприваций. К данному выводу П. Холквиста привел в том числе и опыт изучения российского общества в условиях Гражданской войны⁴. Но он не одинок в своих выводах. Еще Карл Мангейм в конце 1940-х гг. писал о складывании под влиянием вооруженных конфликтов (имея в виду прежде всего Первую мировую войну) новых технологий социального управления обществом и планирования его развития, по сути дела, нового типа социальной политики⁵.

Россия в годы Гражданской войны надолго оказалась в условиях не просто распада единой государственности, но и в силу этого – резкого сокращения возможностей правительственного аппарата воздействовать на население и управлять им. Это было время, когда в политическом сознании управляющих уже созрели новые представления о социальном манипулировании, но условия для их внедрения в практику были крайне ограничены.

³ Холквист П. Тотальная мобилизация и политика населения: российская катастрофа (1914–1921) в европейском контексте // Россия и Первая мировая война: материалы междунар. науч. коллоквиума. СПб., 1999. С. 83–101; Холквист П. Вычислить, изъять и истребить: статистика и политика населения в последние годы царской империи и Советской России // Государство наций: империя и национальное строительство в эпоху Ленина и Сталина. М., 2011. С. 139–179.

⁴ Holquest P. Making War, Forging Revolution: Russian's Continuum of Crisis 1914–1921. Harvard University Press, 2002.

⁵ Мангейм К. Диагноз нашего времени: очерки военного времени, написанные социологом. М., 1992. С. 31–65.

Благодаря существованию историографического концепта «военный коммунизм» указанная проблематика активно разрабатывалась применительно к лагерю победителей в Гражданской войне. «Военный коммунизм» воспринимался как комплекс мер не только сугубо экономической, но и социальной политики. Формирование Советским государством целесообразной точки зрения политического режима иерархии общества и трудовых отношений всегда было объектом анализа исторической науки. Ничего подобного не изучалось в отношении противоположного лагеря, которому в принципе долгое время отказывалось в возможности осуществления осознанной социальной политики. Но и концепция «военный коммунизм» не охватывала всей совокупности мер Советского государства по социальному управлению и конструированию и преодолению социальной катастрофы. Поэтому пенсионная система, здравоохранение, социальное обеспечение в первые годы советской власти оставались на периферии изучения. Аналогичные меры в антибольшевистском лагере вообще практически полностью выпали из поля зрения советских исследователей, исключавших возможность проявления заботы о социальных потребностях населения со стороны «антинародных» политических режимов, а в постсоветский период так и не заняли должного места. Целесообразность обращения к проблемам социальной политики в условиях Гражданской войны очевидна, и наиболее емко это можно сделать в рамках ее системного изучения в антибольшевистском лагере.


[…]

96. Скипина, И. В. Человек в условиях гражданской войны на Урале: историография проблемы : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / Скипина Ирина Васильевна. – Тюмень, 2003. – 45 с.
97. Сливко, С. В. Деятельность Дальневосточного истпарта по изучению истории революционного движения, Гражданской войны и иностранной интервенции на Дальнем востоке России (1922–1939) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Сливко Станислав Вадимович. – Хабаровск, 2014. – 267 с.
98. Степанов, М. М. Органы внутренних дел белых правительств периода гражданской войны в России : дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.01 / Степанов Михаил Михайлович. – М., 1998. – 169 с.

99. Струк, Е. Н. История формирования оппозиции правых эсеров режиму адмирала А.В. Колчака в Восточной Сибири : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Струк Елена Николаевна. – Иркутск, 2000. – 28 с.
100. Тишкина, К. А. Деятельность сибирского общества подачи помощи больным и раненым воинам в годы Первой мировой и Гражданской войн : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Тишкина Ксения Алексеевна. – Барнаул, 2018. – 296 с.
101. Тормозов, В. Т. Белое движение в гражданской войне. Историография проблемы (1918–1998 гг.) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / Тормозов Виктор Тимофеевич. – М., 1998. – 45 с.
102. Тымчик, В. И. Гражданская война и иностранная интервенция на востоке России. 1918–1922 (проблема информативности источников) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Тымчик Владимир Ильич. – М., 1995. – 460 с.
103. Ушаков, А. И. Антибольшевистское движение в годы гражданской войны в России. Отечественная историография : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / Ушаков Александр Иванович. – Казань, 2004. – 43 с.
104. Фернандеш де Кастро, А. Г. Международно-правовая регламентация внутренних вооруженных конфликтов : автореф. дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.10 / Альберто Гваделупе Фернандеш де Кастро. – М., 1999. – 15 с.
105. Фоминых, С. Ф. Американская буржуазная историография гражданской войны и интервенции в Сибири : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / Фоминых Сергей Федорович. – Томск, 1969. – 22 с.
106. Хандорин, В. Г. Идеино-политическая эволюция либерализма в Сибири в период революции и Гражданской войны (1917–1920 гг.) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Хандорин Владимир Геннадьевич. – Томск, 2011. – 58 с.
107. Цветков, В. Ж. Формирование и эволюция политического курса Белого движения в России в 1917–1922 гг. : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Цветков Василий Жанович. – М., 2010. – 39 с.
108. Ципкин, Ю. Н. Белое движение на Дальнем Востоке России и его крах (1920–1922 гг.) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Ципкин Юрий Николаевич. – М., 1998. – 42 с.
109. Цыпышева, Н. В. Периодическая печать Западного Забайкалья (февраль 1917 – ноябрь 1922 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Цыпышева Наталья Васильевна. – Улан-Удэ, 2008. – 23 с.
110. Чернецов, Н. В. Генезис и эволюция социального призрения в России (X–XIX вв.) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Чернецов Николай Викторович. – М., 1996. – 181 с.

111. Черномаз, В. А. Украинское национальное движение на Дальнем Востоке (1917–1922 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Черномаз Вячеслав Анатольевич. – Владивосток, 2005. – 26 с.
112. Чеховских, К. А. Народное образование на Алтае осенью 1917 – весной 1921 гг. : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Чеховских Константин Анатольевич. – Кемерово, 1997. – 217 с.
113. Шереметьева, Д. Л. Газеты Сибири в период «демократической контрреволюции» (конец мая – середина ноября 1918 г.) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Шереметьева Дарья Леонидовна. – Новосибирск, 2011. – 300 с.
114. Шерстова, Т. Ю. Становление и развитие здравоохранения Урала в XVIII – начале XX в. : дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Шерстова Татьяна Юрьевна. – Пермь, 2004. – 525 с.
115. Шерстянников, Н. А. Идеино-политический и организационный крах меньшевиков в Восточной Сибири (март 1917 – март 1920) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Шерстянников Николай Алексеевич. – М., 1979. – 21 с.
116. Щетинина, А. С. Беженцы на юге Западной Сибири 1914–1923 гг.: источники и методы изучения : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / Щетинина Анна Сергеевна. – Барнаул, 2007. – 24 с.
117. Polk, J. A. Constructive efforts: The American Red Cross and YMCA in Revolutionary and Civil War Russia. PhD Thesis / J. A. Polk. – University of Toronto, Toronto, 2012. – 507 p.
118. Polk, J.A. The Canadian red cross and relief in Siberia, 1918–1920. MA thesis. / J. A. Polk. – Carleton University, Ottawa, 2004. – 243 p.