Отзыв на автореферат диссертации Рынкова Вадима Марковича «Социальная политика антибольшевистских правительств на Востоке России (июнь 1918 – октябрь 1922 г.)», представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

В современной отечественной историографии, большое внимание уделяется различным проблемам российского антибольшевистского движения. Изучаются вопросы военного строительства, политико-правовая теория и практика, социально-экономическое состояние на территориях, контролируемых антибольшевистскими правительствами. Проблематика, рассматриваемая в исследовании В. М. Рынкова представляется достаточно актуальной, поскольку изучение социальной практики антибольшевистских правительств невозможно без обращения к поиску формирования альтернативных, наиболее оптимальных форм и методов разрешения общественных противоречий. Рост социальных конфликтов, попытки их предотвращения и локализации делает данную тематику актуальной в современной исторической науке.

В процессе написания докторской диссертации В. М. Рынковым использовалось значительное количество источников – как опубликованных, так и архивных. Автор привлек для анализа документы девяносто шести фондов различных архивов – как центральных, так и региональных. Значительная часть документов вводится в научный оборот впервые. Особо следует отметить использование автором материалов электронных архивов. Также диссертантом привлекались материалы периодической печати, документальные сборники, равно как и большой объем мемуарной литературы, художественных и публицистических произведений, отражающих особенности рассматриваемого периода, дневники и переписку. В автореферате приведена подробная характеристика изучаемых источников,

рассматриваются ее достоинства и недостатки. В. М. Рынков предлагает обоснованную классификацию различных используемых источников, отмечает особенности каждого из них. В автореферате дана также оценка конкретных исторических исследований по теме диссертации.

Структура автореферата основана на проблемно-хронологическом принципе, что соответствует принятой автором логической структуре проводимого им исследования.

В центре внимания диссертанта находится обширный круг проблем, связанных с историей земского и городского самоуправления в рассматриваемых регионах Сибири. Исходя из подготовленного автореферата, создается представление о том, что диссертационное исследование В. М. Рынкova включает разнообразные сюжеты, связанные с формированием социально-политической программы антибольшевистского движения на Востоке России; особенностями взаимоотношений органов самоуправления с органами государственной власти в Сибири и на Дальнем Востоке.

Отдельно следует выделить проблематику деятельности сибирской и дальневосточной кооперации в 1918 – 1922 годах. Автором рассматриваются роль и значение кооперативных структур в осуществлении не только хозяйственной деятельности, но и их активное участие в реализации социальных программ, в благотворительной работе. Известно и то, что именно кооперативы оказались вовлеченными в социально-политические процессы антибольшевистского движения, представители кооперации работали во многих органах государственной власти, особенно ее среднего и низового уровня.

Автором, по существу, впервые в отечественной историографии антибольшевистское движение на Востоке России изучаются в контексте общественных конфликтов и противоречий. В. М. Рынков доказывает, что

эскалации Гражданской войны в рассматриваемых регионах, в значительной степени препятствовали именно органы местного самоуправления, стремившиеся к сохранению стабильности общественной жизни, несмотря на быстро менявшееся положение на фронте и внешнеполитическую обстановку.

Несомненным достоинством работы является комплексный подход к исследуемой теме, выраженный, в частности, в том, что автор, избегая акцента лишь на изучении одного, какого-либо направления социальной политики, стремится рассмотреть ее в комплексе. Автор показывает, что для антибольшевистских правительств было характерно стремление к относительно широкому социальному маневру, что позволяло обеспечить немалую степень лояльности к проводимой политике. Однако, в это же время, антибольшевистским правительствам явно не хватало достаточной степени социально-мобилизационного потенциала, необходимого для сосредоточения всех сил и средств в вооруженном противостоянии с советской властью.

Исходя из содержания автореферата, можно прийти к выводу о том, что диссертация В. М. Рынкова во многом представляет собой новаторское исследование. Выводы, сделанные диссертантом, представляются логичными, правомерными. Они подтверждаются значительным объемом исторических источников, концептуально достоверны и содержательны.

Опубликованные монографии и статьи диссертанта отражают содержание диссертации. Основные положения и выводы автора неоднократно были представлены в форме монографических исследований, докладов и научных сообщений на международных, всероссийских, региональных, межвузовских научно-практических конференциях.

Диссертантом опубликованы статьи в ведущих российских научных журналах. Научно-практическая значимость диссертационного исследования

состоит в том, что выводы и материалы данной работы могут быть использованы при написании обобщающих трудов по отечественной истории, истории социальных отношений, истории российских политических партий и движений, при подготовке учебно-методических пособий.

Таким образом, содержание автореферата позволяет говорить о том, что представленное В. М. Рынковым диссертационное исследование является оригинальным, самостоятельным, логически завершенным исследованием, вносящим заметный вклад в отечественную историческую науку.

Диссертационное исследование полностью соответствует п. 8 «Положения о присуждении ученых степеней» и заслуживает присуждения искомой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

доктор исторических наук,
профессор кафедры новейшей
отечественной истории Московского
педагогического государственного
университета В. Ж Цветков.

23 марта 2021 г.

Москва

Цветков Василий Жанович – 107497, Москва, Байкальская ул., д. 42.,
корп. 2., кв. 24., Контактный телефон 8 499 463 56 51. E-mail:
tsvetcov@rambler.ru

Московский педагогический государственный университет, 119992,
Москва, ул. М. Пироговская, д. 1, ГСП-2, тел/факс: 8 499 245-03-10, E-mail:
rector.mpgu.ru

В. Ж. Цветкова
УДОСТОВЕРЯЮ

начальника
Управления
делами

С.С. Яковлев
С.С. Яковлев